
Area Risorse Finanziarie
Coproponenti : Dipartimento Lavori Pubblici  

Verde e Mobilità , Direzione Generale

N. Proposta: DC/PRO/2024/97

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE  2024 - 2026 - PARZIALE APPLICAZIONE  
DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  2023 (VAR. 19/2024). ADEGUAMENTO DUP  2024-2026: 
APPROVAZIONE DEL QUINTO ADEGUAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI  
PUBBLICI 2024-2026 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER IL  2024 E 
AGGIORNAMENTO SEZIONE OPERATIVA  - PARTE 2 PROGRAMMA RELATIVO  
ALL’AFFIDAMENTO , PER L’ANNO 2024, DI INCARICHI E COLLABORAZIONI A PERSONE  
FISICHE DA PARTE DI DIPARTIMENTI , AREE, SETTORI E QUARTIERI .

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione :

IL CONSIGLIO 

Premesso 

-  che con deliberazione consiliare del 19/12/2023, DC/PRO/2023/81, Rep. 
DC/2023/81, PG n. 843435/2023, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024-2026 (DUP). Sezione strategica e Sezione operativa;

- che con deliberazione consiliare del 22/12/2023, DC/PRO/2023/77, Rep. 
DC/2023/87, PG n. 847808/2023, è stato approvato il Bilancio di previsione 
2024-2026 del Comune di Bologna;

-   che con i seguenti atti sono state apportate variazioni al bilancio di previsione 
2024-2026:



Considerato che:

- in relazione all'andamento della gestione dell'esercizio in corso, sono risultati 
necessari adeguamenti delle previsioni di alcuni stanziamenti di entrata e di 
spesa oltre a rimodulazioni di stanziamenti per modifiche di modalità di gestione e 
per una più corretta e puntuale imputazione contabile del bilancio 2024-2026, la 
cui elaborazione analitica per settore é riportata in atti al presente provvedimento ;

Considerato inoltre:

-   che si è reso necessario apportare al Bilancio di previsione 2024 - 2026 una 
variazione all'esercizio 2024 di applicazione di parte del risultato di 
amministrazione dell'esercizio 2023, la cui elaborazione é riportata nell'allegato 
facente parte integrante del presente provvedimento , così costituita:



Dato atto che si considera opportuno, in ragione della priorità riconosciuta al 
finanziamento, apporre vincolo di destinazione sulle risorse finanziarie aventi un 
vincolo più generale quali gli oneri di urbanizzazione per euro 1.159.251,42, già 
incassati, e sulle quote di avanzo libero per euro 7.340.748,58, complessivamente  
necessarie all'acquisizione di diritti patrimoniali di una porzione dell’edificio 
scolastico di Via Zacconi di proprietà della città metropolitana, cosiddetto “polo 
dinamico”, destinato a dare definitiva collocazione alle scuole secondarie di primo 
grado Besta; tale operazione rientra  nell'ambito di uno specifico accordo tra i due 
Enti in materia di edilizia scolastica, il cui schema è in corso di definizione per 
essere sottoposto all’approvazione del Consiglio comunale attraverso l’adozione di 
una deliberazione, che contestualmente autorizza l’operazione patrimoniale e ne 
definisce più compiutamente i termini .

Precisato:

- che ciascuna richiesta di variazione di bilancio è pervenuta dal dirigente 
responsabile della spesa e controfirmata dal Capo d’area o di dipartimento o 
Direttore del Settore che ne ha valutato la fattibilità tecnica e la compatibilità con gli 
obiettivi programmati;  

- che le singole variazioni di bilancio richieste dai Servizi competenti sono riportate 
analiticamente nel documento in atti, corredato di specifica motivazione e 
spiegazione;

Ritenuto che occorre, pertanto, apportare al Bilancio di previsione 2024-2026 una 



variazione agli esercizi 2024, 2025 e 2026 la cui elaborazione é riportata 
nell'allegato facente parte integrante del presente provvedimento e così costituita:

Dato atto che:

- il Comune di Bologna, con deliberazione consiliare del 19/12/2023, proposta n. 
DC/PRO/2023/81, Rep. DC/2023/81, P.G. 843435/2023, ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 che alla sezione operativa 
- parte 2 - prevede il "Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-202
6" e che per intervenute necessita' si e' provveduto ad integrarlo  e/o modificarlo 
con le  Delibere di Consiglio:

Rilevato che nel frattempo sono pervenute nuove richieste di inserimento di 
interventi di importo superiore a 140.000,00 euro e modifiche da apportare agli 
interventi già inseriti,

Considerato pertanto di riapprovare il Programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi 2024-2026, così come precedentemente riportato, in coerenza con gli 
stanziamenti variati nel bilancio di previsione ove necessario per la correttezza 
dell'azione amministrativa;

Dato atto inoltre che:

nella Parte 1 della Sezione Operativa del DUP sono individuati, coerentemente agli 
indirizzi strategici contenuti nella Sezione Strategica, i programmi operativi che 
l’Ente intende realizzare nell'arco pluriennale di riferimento del Documento Unico di 



Programmazione e i relativi obiettivi annuali, nell’ambito della quale è altresì 
contenuto il Programma Triennale dei Lavori Pubblici  2024-2026;

nella sopra citata deliberazione di Consiglio P.G. n. 843435/2023 si disponeva, tra 
gli altri, che il Responsabile del Dipartimento Lavori Pubblici, Verde e Mobilità, in 
coerenza con i contenuti del DUP 2024-2026, potrà procedere autonomamente agli 
aggiornamenti che si rendessero necessari in corso d’anno, al Programma triennale 
dei lavori pubblici 2024-2026;

l’art. 37 co. 2 D.Lgs.  36/2023 dispone che “il programma triennale dei lavori pubblici 
e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da 
realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima 
pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a)”- ossia dei lavori 
il cui importo netto dell’affidamento sia superiore a 150.000,00 euro ;

il sopra citato art. 37 co. 2 prevede altresì che “i lavori di importo pari o superiore alla 
soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti 
nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo 
della progettazione”;

l’allegato I.5 al D.Lgs.36/2023   recante "Elementi per la programmazione dei lavori 
e dei servizi. Schemi tipo”, tra gli altri dispone:

-all’art. 3 co.6 che nell'elenco annuale per ciascun lavoro è riportato l'importo 
complessivo del relativo quadro economico;

-all’art. 5 le modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del 
programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale , ivi compresi gli 
obblighi informativi e di pubblicità;

con Delibera di Consiglio N. Proposta: DC/PRO/2024/94 N. Repertorio: DC/2024/75 
P.G. N.: 754794/2024  è  stato approvato il quarto adeguamento del Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 e dell'Elenco annuale dei lavori per il  2024;

sono sorte nuove ed urgenti esigenze  relative al Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici che rendono necessario l’inserimento di un ulteriore intervento da 
realizzare, con riferimento alla manutenzione del patrimonio edilizio ;

con determinazione dirigenziale N. Proposta: DD/PRO/2024/17150 N. Repertorio: 
DD/2024/15873 P.G. N.: 791919/2024 è stato approvato il quadro esigenziale 
relativo al suddetto intervento da inserire nel quinto adeguamento dell’elenco 
annuale 2024 afferente il Programma Triennale dei Lavori Pubblici  2024-2026;

si rende pertanto necessario ed urgente, allo stato attuale, adeguare il Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 e l'Elenco annuale dei Lavori 2024;

Atteso che: 
si rende necessario effettuare un integrazione al Documento Unico di 
Programmazione 2024-2026 Sezione Operativa - Parte 2 - Cap. 17 “Programma 
relativo all'affidamento, per l'anno 2024, di incarichi e collaborazioni a persone 



fisiche" alla luce delle esigenze evidenziate in corso di gestione dal Settore Politiche 
Abitative, prevedendo un incarico di tipologia X1 per spese notarili da finanziarsi con 
risorse proprie dell'ente;

Dato atto che le suddette variazioni rispettano tutti gli equilibri di bilancio stabiliti  
dall'art. 162 del TUEL;

Dato atto che con successivo provvedimento l 'organo competente provvederà 
all'adeguamento del Piano esecutivo di Gestione  2024-2026 e dei programmi 
annuali di attività;

Visto l'art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm.;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità ;

Dato atto del parere favorevole del Collegio dei Revisori , ai sensi dell'art. 239 del D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, così come 
modificato dal D.L.174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
espressa dal Responsabile dell'Area Risorse Finanziarie, dal Direttore Generale e 
dal Responsabile del Dipartimento Lavori Pubblici Verde e Mobilità, ciascuno per le 
proprie competenze, e del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
espressa dal Responsabile dell ’Area Risorse Finanziarie; 

Su proposta dell'Area Risorse Finanziarie d'intesa con i Settori interessati, del 
Dipartimento Lavori Pubblici, Verde e Mobilità e della Direzione Generale ; 

Sentite le Commissioni Consiliari competenti ;
DELIBERA

1 -  DI APPORTARE, per i motivi esposti in premessa, al Bilancio di previsione 
2024-2026, le variazioni agli esercizi 2024, 2025 e 2026, di cui agli allegati facenti 
parte integrante del presente provvedimento ;

2 -  DI APPORTARE l’apposizione di un vincolo di destinazione alle risorse 
finanziarie necessarie al  finanziamento dell'accordo fra comune e città 
metropolitana in ambito di edilizia scolastica, come specificato in premessa,  per un 
totale di euro 8.500.000,00 di cui euro 1.159.251,42 derivanti da oneri di 
urbanizzazione già incassati ed euro 7.340.748,58 derivanti da avanzo di 
amministrazione disponibile certificato nel rendiconto  2023;

3 -  DI DARE ATTO  del mantenimento degli equilibri di bilancio ;

4 -  DI RIAPPROVARE come in premessa specificato il Programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi 2024-2026 aggiornato con le modifiche apportate, così 
come risulta dagli allegati facenti parte del      presente provvedimento ;

5 -  DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in narrativa, nelle modalità 



disciplinate dall’art.37 D.Lgs. 36/2023 nonchè dall’allegato I.5 recante "Elementi per 
la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo” il quinto adeguamento del 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 e dell'Elenco annuale dei lavori 
per il 2024, di cui all'allegato parte integrante e sostanziale ;

6 - DI APPROVARE l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
2024-2026 Sezione Operativa - Parte 2 - Cap. 17 “Programma relativo 
all'affidamento, per l'anno 2024, di incarichi e collaborazioni a persone fisiche da 
parte dei Dipartimenti, Aree, Settori e Quartieri" prevedendo l'inserimento di un 
incarico di tipologia X1 di euro 10.000,00 da finanziarsi con spesa corrente,  per il 
Settore Politiche Abitative;

Infine, con votazione separata
DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.


